
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 7 de noviembre de 2013 Sec. III.   Pág. 89890

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
11663 Resolución de 21 de octubre de 2013, de la Secretaría de Estado de Cultura, 

por la que se conceden las ayudas para la promoción del Arte Contemporáneo 
Español, correspondientes al año 2013.

La Orden CUL/2912/2010, de 10 de noviembre, establece las bases reguladoras para 
la concesión de subvenciones públicas en régimen de concurrencia competitiva del 
Ministerio de Cultura (en la actualidad Ministerio de Educación, Cultura y Deporte). De 
acuerdo con ella, por Resolución de 10 de abril de 2013, de la Dirección General de Bellas 
Artes y Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas, fueron convocadas las ayudas para la 
promoción del arte contemporáneo español, correspondientes al año 2013.

Vistas por el órgano instructor las solicitudes presentadas por las personas y 
entidades que han concurrido a la convocatoria, de acuerdo con lo previsto en el apartado 
Undécimo.1 de la resolución citada, y subsanadas las faltas y acompañados los 
documentos preceptivos, en aplicación del apartado noveno.4 de dicha resolución.

Vistos los expedientes por la Comisión de Valoración, compuesta de acuerdo con lo 
previsto en el apartado Undécimo.3 de la Resolución de convocatoria y reunida al efecto 
en sesión celebrada el día 11 de septiembre de 2013.

Vista la propuesta de resolución definitiva de 16 de septiembre de 2013, de la 
Subdirección General de Promoción de las Bellas Artes.

Habiendo sido valoradas las solicitudes con arreglo a los criterios establecidos en el 
apartado duodécimo de la Resolución de convocatoria, dispongo:

Primero.

Hacer pública la composición de la Comisión de Valoración de las Ayudas para la 
promoción del arte contemporáneo español correspondientes a 2013:

Presidente: Don Jesús Prieto de Pedro. Director General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales y de Archivos y Bibliotecas.

Vicepresidenta: Doña Begoña Torres González. Subdirectora General de Promoción 
de las Bellas Artes.

Vocales:

Doña Ana Azor Lacasta, Consejera Técnica. Dirección General de Bellas Artes y 
Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas.

Don Ferrán Barenblit Scheinin. Director del Centro de Arte Dos de Mayo (CA2M). En 
representación de la Comunidad de Madrid.

Don Marcos Castillo Monsegur. Jefe del Servicio de Fomento de las Artes y la Cultura. 
En representación de la Comunidad de Aragón.

Don Antonio Sánchez Luengo. Jefe del Área de Exposiciones. Dirección General de 
Bellas Artes y Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas.

Don Gabriel Santos Ruiz. Jefe del Servicio de Promoción Cultural. En representación 
de La Rioja.

Secretaria: Doña Isabel Quintana Jiménez. Consejera Técnica de la Subdirección 
General de Promoción de las Bellas Artes.

Segundo.

Conceder ayudas a las personas y entidades que se relacionan en el Anexo I de la 
presente resolución para la realización de las actividades que en el mismo se mencionan 
y en las cuantías que, asimismo, se señalan. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
3-

11
66

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 7 de noviembre de 2013 Sec. III.   Pág. 89891

La concesión de las ayudas se hará con cargo a la aplicación presupuestaria 
18.11.333B.471: 171.000 euros

En los supuestos de renuncia a la ayuda concedida o de no aceptación de la misma 
en plazo, el importe de la ayuda que no haya de ser recibido por los beneficiarios referidos 
en el anexo I será concedido a los suplentes relacionados en el anexo II de la presente 
resolución de concesión, siguiendo el orden de prelación establecido en el mismo. En 
este caso, la concesión de la ayuda será notificada individualmente a los solicitantes 
incluidos en el anexo II. Estos solicitantes dispondrán de un plazo de diez días a partir de 
la recepción de la notificación de la concesión para aceptar la ayuda por escrito. De no 
aceptarse la ayuda en dicho plazo se entenderá que renuncia a la misma.

Tercero.

Se fija el 31 de enero de 2014 como fecha límite para ejecutar todas las actividades 
objeto de la ayuda.

Cuarto.

Se deniegan el resto de las solicitudes, dada la limitación del crédito presupuestario, 
en aplicación de los criterios recogidos en el acta de la Comisión de Valoración que se 
encuentra a disposición de los interesados en la Dirección General de Bellas Artes y 
Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas (Plaza del Rey, 1, 28071 Madrid).

Quinto.

Esta resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa y artículo 66 de la Ley 
Orgánica 6/1985 del Poder Judicial, en la redacción dada por la Ley Orgánica 4/2003, 
de 21 de mayo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su 
notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en 
la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 21 de octubre de 2013.–El Secretario de Estado de Cultura, P. D. (Orden 
ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Director General de Bellas Artes y Bienes Culturales y de 
Archivos y Bibliotecas, Jesús Prieto de Pedro.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
11

66
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 7 de noviembre de 2013 Sec. III.   Pág. 89892

  

ANEXO I 
Ayudas para la promoción del Arte Contemporáneo Español - Año 2013 

Aplicación presupuestaria: 18.11.333B.471 

Expediente Beneficiarios NIF / CIF Título del proyecto Importe 

270/326 3 PUNTS GALERÍA, SL B60675741 Art Fair Cologne 3.000,00 €

2/2 ADELANTADO ARTS, S.L.  B96555628 ZONA Maco. México Arte Contemporáneo 3.000,00 €

253/306 ADN ART SPACE, SL  B64083850 Art Bruselas 3.000,00 €

44/56 ALONSO SIMÓN, PAULA 50173417K PINTA Londres 3.000,00 €

12/17 ANEXO AL ARTE SL  B86561271 ZONA Maco. México Arte Contemporáneo 3.000,00 €

55/73 ARTGRAFIC, SA   A08324519 Art Basel 3.500,00 €

193/240 ASTARTÉ INICIATIVAS ARTÍSTICAS  SL  B80970767 Fotofever photography Art Fair París 3.000,00 €

8/11 AVE DEL ARTE, S.L.   B81806234 Art Bruselas 3.000,00 €

256/335 BAÑOS ZAPATA , áNGELES  08751564H Ch.ACO. Chile Arte Contemporáneo 3.000,00 €

37/48 BARRIO DE ALARCÓN, CAROLINA  48807301J VOLTA Basel 3.000,00 €

143/178 BERLÍN MIRAVETE, MARIA BLANCA  50276077D Fotofever photography art fair Bruselas 3.000,00 €

124/157 BRANCUSI DE ZIGIA INVESTMENT, SL   B83933960 Pulse Miami 2013 3.000,00 €

109/138 BRITA PRINZ ARTE SA A78298775 AAF Affordable Art Fair Londres, Battersea, 
primavera 

2.000,00 €

50/67 CáMARA OSCURA GALERíA DE 
ARTE SL 

B84874874 PULSE NY 2013 3.000,00 €

142/176 CANOGAR MCKENZIE, DANIEL 
TOMÁS 

50807877A Incorporación de la obra de Daniel Canogar en el 
proyecto de difusión internacional de arte 
contemporáneo español 

2.000,00 €

45/57 CARRERAS MÚGICA, SL B82162751 ZONA Maco. México Arte Contemporáneo 3.000,00 €

73/97 CASTELLANO HERNANDEZ, MARIA 
DEL PILAR   

11769443K ZONA Maco México Arte Contemporáneo 3.000,00 €

33/42 CONDE PEIDRO, JORGE 39691560T The scarred transporter TST 2.000,00 €

70/91 CORNEJO CURROS, ALBERTO 
MANUEL  

11690146M AAF Affordable Art Fair Londres, Battersea, otoño 2.000,00 €

43/55 CRAVAN GESTIÓN CULTURAL, SL B10375624 ARTBO 3.000,00 €

195/242 DÍAZ REYES, RAÚL 51942444A White supernatural. LMCC. Residencia artística y 
exposiciones 

3.000,00 €

120/149 DÍEZ GARCÍA, LAURA 78875660N Progress in Work 3.000,00 €

204/252 DOMÉNECH JORDÁ, RAFAEL  39632711P The Armory Show New York 3.000,00 €

277/333 DUMACA, SL B59879775 The Armory Show New York 3.000,00 €

231/280 ELBA BENíTEZ Y ASOCIADOS SL B86497443 Art Basel Miami 3.500,00 €

82/107 ELCOHETE ARTE 
CONTEMPORÁNEO SL 

B84905744 Art Basel Miami 3.500,00 €

105/132 ELVIRA GONZáLEZ, SL B80455900 Art Basel 3.500,00 €

61/82 ESPAIVISOR VALENCIA, SL B98216708 ARTBO 3.000,00 €

49/65 GALERÍA ÁLVARO ALCÁZAR, SL B83916163 EXPO Chicago 3.000,00 €

34/43 GALERíA BACELOS SL 
UNIPERSONAL 

B27733021 ZONA Maco. México Arte Contemporáneo 3.000,00 €

9/13 GALERíA DE ARTE JUANA DE 
AIZPURU SL 

B41155466 Art Basel 3.500,00 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
11

66
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 7 de noviembre de 2013 Sec. III.   Pág. 89893

  

Expediente Beneficiarios NIF / CIF Título del proyecto Importe 

3/3 GALERíA GRáFICAS LA CAJA 
NEGRA  EDICIONES SL 

B82081928 ZONA Maco, México Arte Contemporáneo 3.000,00 €

30/37 GALERÍA KREISLER, SL B28625291 Art Miami 3.000,00 €

11/16 GALERíA LEANDRO NAVARRO , S.L. B83614693 Art Basel Hong Kong 3.500,00 €

271/327 GALERÍA RAFAEL ORTIZ, S.L. B91071183 PINTA Londres 3.000,00 €

38/50 GALERíA RAQUEL PONCE SL B80097074 VOLTA Basel 3.000,00 €

46/59 GUILLERMO DE OSMA, SL B81140717 FIAC 3.500,00 €

238/290 IMAGINART-GALLERY, SL B65106767 India Art Fair 2.000,00 €

77/101 LINARES LIÉBANA, MARIA PILAR 00643838E Incorporación de la obra de Luis Gordillo en el 
proyecto de difusión internacional del arte 
contemporáneo español 

2.000,00 €

31/39 LOPE BENÍTEZ, VICTOR JESUS 46735919B Art Karlsrurhe 2013 2.000,00 €

62/83 M. CORREAS GALERÍA SL   B85792919 AAF Affordable Art Fair Londres, Battersea, 
primavera 

2.000,00 €

175/220 MARCOS HERNÁNDEZ, ÁNGEL 12315559W Desarrollo y exhibición del proyecto "La subversión 
íntima" en los eventos de la Bienal de Venecia 

3.000,00 €

241/293 MARTÍN JIMÉNEZ, JAVIER 50871487H Exposición itinerante "Password Printmaking" 2.000,00 €

160/201 MULLER SCHATZEL, HELGA 00229243W Art Cologne 3.000,00 €

81/106 MUÑOZ ÁVIA, RODRIGO 02620917K Incorporación de la obra de Lucio Muñoz en el 
proyecto  difusión internacional del arte 
contemporáneo español 

2.000,00 €

239/291 N2 GALERIA LASSALETTA Y 
CARULLA SCP 

J63955868 Context Art Miami 3.000,00 €

268/324 NOGUERAS BLANCHARD, S.L. B63293492 Art Basel Miami 3.500,00 €

23/29 OMNIUM ARS, SL B64531569 AAF Affordable Art Fair Bruselas 2.000,00 €

68/89 PAZ Y COMEDIAS, S.L. B97390686 PINTA Londres 3.000,00 €

140/174 PÉREZ DE ALBÉNIZ ANDUEZA, 
moisés pedro  

15797099D EXPO Chicago 3.000,00 €

32/41 POLÍGRAFA OBRA GRÁFICA, SL B59533976 Art Basel 3.500,00 €

48/62 PROYECTO ARTE GALERÍA, SL  B85198349 VOLTA Basel 3.000,00 €

72/93 ROMPAR CONTEMPORARY ART S.L.  B86142775 Art Basel 3.500,00 €

66/87 RUBIO INFANTE, PAULA 50108989Q Rien los dioses. Producción de obra para su 
exposición 

2.000,00 €

40/69 RUÍZ MOLTÓ, PAOLA 33465162R RESIDENCIA INTERNACIONAL 
KUNSTNARHUSET MESSEN in ÄLVIK NORWAY 
2013 

2.000,00 €

18/24 SANTOS DÍEZ, ROSA MARíA    25124321H Artissima 3.000,00 €

224/283 SETAMI INVERSIONES SL   B64395254 París Photo 3.000,00 €

112/141 SICART BATET, RAMÓN 39659218L Art Miami 3.000,00 €

5/8 SILVO GONZÁLEZ, DANIEL 50462586B Producción de obra para la exposición "La casa, el 
búnker y la cueva" y catálogo 

3.000,00 €

20/26 SOL Y SOMBRA LAGASCA 7 SL B84100049 AAF Affordable Art Fair Londres, Battersea, 
primavera 

2.000,00 €

TOTAL …………171.000,00 € 
  

 
 
 cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
3-

11
66

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 7 de noviembre de 2013 Sec. III.   Pág. 89894

  

ANEXO II 
Relación de suplentes de las ayudas para la promoción del Arte Contemporáneo Español  - Año 2013 

Aplicación presupuestaria: 18.11.333B.471 

Expt.  Suplentes NIF / CIF Título del proyecto Importe 

14/19 SENRA BARJA, ANDRÉS CLAUDIO 05275341S Arte Christiania. Residencia artística 2.000,00 €

39/51 CORREA SAN JOSÉ, NIEVES 50697324B EXCHANGE -  PROYECTO DE INTERCAMBIO 
ENTRE  ESPAÑA E IRLANDA DEL NORTE 

2.000,00 €

54/72 TALENS PARDO, ANNA 20441593K Exposición individual para la participación en un 
evento internacional en Berlin 

2.000,00 €

94/119 CARRION CENTENERO, JUAN 
MIGUEL 

48469918V Opus 2012 2.000,00 €

136/170 JIMÉNEZ MORENO, ELENA 21462653L Exposición: De el amor y otros síntomas 2.000,00 €

138/172 RUIZ CEMBRANOS, PEDRO LUIS 52375868S MINDSCAPES. Exposición individual en Lisboa 2.000,00 €

161/204 RMSM LA ASOCIACIÓN. S.L.  B82899576 Imposible  Show: una exposición de exposiciones 
imposibles 

2.000,00 €

164/209 GOICOECHEA FERNÁNDEZ DE LAS 
HERAS, NEREA 

72729204F Spanish Photography now. Reflexiones sobre la 
nueva fotografía en España 

2.000,00 €

183/228 MORCILLO LARRED, NOEMI 70059039G Polvo unidad de tiempo. Catálogo de polvo 
sedimentado de todas las categorias de ruina 

2.000,00 €

187/233 ÁLVAREZ SOBREVIELA, IRENE 53615577R Promoción del arte femenino español a través de un 
comisariado para la participación en SCOPE Basel 

2.000,00 €

209/257 MARTÍNEZ SILVANTE, Mª JESÚS 25712233G Exposición internacional. "Paisaje hoy: narración, 
percepción y acción" 

2.000,00 €

240/292 GARCÍA ALARCÓN, ANA 48400669K MANIFIESTOS. Voces individuales desde el 
imaginario colectivo 

2.000,00 €

260/313 MÉNDIZ CASAS, VICTORIA 72966578K Desarrollo y producción del proyecto artístico 
SUKIMA 

2.000,00 €

266/322 REVUELTA SIERRA, MARÍA 
VICTORIA 

30607316C Play Time. Proyecto educativo, de investigación en 
arte 

2.000,00 €

273/329 MARQUÉZ LERÍN, SILVIA  24363652M Residencia artística en el Prairie Center of the arts· 
en Peoria, Estados Unidos 

2.000,00 €

285/343 GARRIDO ABENZA, DOMINGO 27450044G Performance Tour 13 2.000,00 €

287/345 MONGE GARCÍA, ANGÉLICA 03117308A Paisaje interrumpido. Procesos de dibujo en torno al 
cuerpo, su movimiento y gestión del espacio 

2.000,00 €

TOTAL …………34.000,00 € 
  

 
 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
11

66
3

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2013-11-06T23:48:01+0100




